

 AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMA OFICINA DE PLANIFICACIÓN ÁREA DE ESTADÍSTICAS GENERALES VENTA DE COMBUSTIBLE MARINO A TRAVÉS DE BARCAZAS, SEGÚN LITORAL (EN TONELADAS METRICAS) ENERO - NOVIEMBRE. AÑOS 2016 - 2018(p) F-193 (AEG) REPÚBLICA DE PANAMA															
Datos actualizados el 12 de diciembre de 2018.															
Próxima actualización el 11 de febrero de 2019.															
Periodo	Total					Sector Pacífico					Sector Atlántico				
	Naves Atendidas	Barcazas Operando	Total	Combustible Marino		Naves Atendidas	Barcazas Operando	Total	Combustible Marino		Naves Atendidas	Barcazas Operando	Total	Combustible Marino	
				Fuel Oil (TM)	Marine Diesel Oil (TM)				Fuel Oil (TM)	Marine Diesel Oil (TM)				Fuel Oil (TM)	Marine Diesel Oil (TM)
2016	4,854	..	3,623,218	3,378,921	244,297	3,422	..	2,817,843	2,648,497	169,346	1,432	..	805,375	730,424	74,951
Enero	538	29	393,605	373,230	20,375	412	22	325,891	309,879	16,012	126	7	67,714	63,351	4,363
Febrero	459	28	359,808	335,760	24,048	390	23	322,522	302,387	20,135	69	5	37,286	33,373	3,913
Marzo	457	27	330,476	311,132	19,344	315	19	246,879	234,075	12,804	142	8	83,597	77,057	6,540
Abril	420	28	297,095	278,484	18,611	290	17	224,792	212,026	12,766	130	11	72,303	66,458	5,845
Mayo	410	28	301,699	281,566	20,133	275	17	225,733	212,464	13,269	135	11	75,966	69,102	6,864
Junio	357	25	272,084	252,093	19,991	247	17	208,778	194,983	13,795	110	8	63,306	57,110	6,196
Julio	425	26	316,164	290,600	25,564	290	18	243,700	226,301	17,399	135	8	72,464	64,299	8,165
Agosto	441	30	320,162	298,208	21,954	303	21	238,579	222,645	15,934	138	9	81,583	75,563	6,020
Septiembre	456	30	339,081	313,236	25,845	311	20	257,955	239,953	18,002	145	10	81,126	73,283	7,843
Octubre	441	29	341,232	316,154	25,078	282	21	246,982	232,787	14,195	159	8	94,250	83,367	10,883
Noviembre	450	29	351,812	328,458	23,354	307	21	276,032	260,997	15,035	143	8	75,780	67,461	8,319
2017	5,275	..	4,244,076	3,919,161	324,915	3,579	..	3,292,471	3,078,380	214,091	1,696	..	951,605	840,781	110,824
Enero	529	27	430,475	400,169	30,306	337	18	316,144	297,686	18,458	192	9	114,331	102,483	11,848
Febrero	523	26	401,232	371,425	29,807	343	17	303,221	284,270	18,951	180	9	98,011	87,155	10,856
Marzo	537	29	414,871	380,215	34,656	382	21	324,042	301,333	22,709	155	8	90,829	78,882	11,947
Abril	502	32	425,259	392,943	32,316	367	21	350,105	327,855	22,250	135	11	75,154	65,088	10,066
Mayo	457	32	378,822	346,561	32,261	314	24	291,899	270,394	21,505	143	8	86,923	76,167	10,756
Junio	443	30	365,433	341,051	24,382	318	21	290,426	273,218	17,208	125	9	75,007	67,833	7,174
Julio	393	30	329,647	306,097	23,550	313	24	287,426	268,912	18,514	80	6	42,221	37,185	5,036
Agosto	447	28	355,952	331,873	24,079	313	20	277,174	260,545	16,629	134	8	78,778	71,328	7,450
Septiembre	465	29	373,831	345,645	28,186	290	18	278,422	259,907	18,515	175	11	95,409	85,738	9,671
Octubre	497	30	391,030	357,190	33,840	322	21	297,335	276,302	21,033	175	9	93,695	80,888	12,807
Noviembre	482	32	377,524	345,992	31,532	280	20	276,277	257,958	18,319	202	12	101,247	88,034	13,213
2018(p)	5,554	..	4,163,000	3,774,847	388,153	3,578	..	3,103,172	2,859,736	243,436	1,976	..	1,059,828	915,111	144,717
Enero	581	31	480,767	438,368	42,399	372	21	353,274	325,779	27,495	209	10	127,493	112,589	14,904
Febrero	547	29	424,677	390,092	34,585	353	19	324,258	301,285	22,973	194	10	100,419	88,807	11,612
Marzo	622	30	463,682	419,936	43,746	418	20	354,627	325,514	29,113	204	10	109,055	94,422	14,633
Abril	536	31	373,041	335,261	37,780	316	20	261,806	240,670	21,136	220	11	111,235	94,591	16,644
Mayo	574	32	403,908	364,020	39,888	369	21	300,349	276,006	24,343	205	11	103,559	88,014	15,545
Junio	498	28	362,142	324,694	37,448	324	19	267,090	241,219	25,871	174	9	95,052	83,475	11,577
Julio	473	31	352,290	319,358	32,932	323	22	273,755	252,636	21,119	150	9	78,535	66,722	11,813
Agosto	459	27	348,664	319,726	28,938	325	19	275,591	256,773	18,818	134	8	73,073	62,953	10,120
Septiembre	422	27	324,413	293,112	31,301	273	17	247,445	228,731	18,714	149	10	76,968	64,381	12,587
Octubre	439	25	321,050	291,544	29,506	262	16	224,589	207,648	16,941	177	9	96,461	83,896	12,565
Noviembre	403	26	308,366	278,736	29,630	243	17	220,388	203,475	16,913	160	9	87,978	75,261	12,717
Variación Porcentual acumulada en Enero - Noviembre 2018															
2017/2016	8.67	..	17.14	15.99	33.00	4.59	..	16.84	16.23	26.42	18.44	..	18.16	15.11	47.86
2018/2017	5.29	..	-1.91	-3.68	19.46	-0.03	..	-5.75	-7.10	13.71	16.51	..	11.37	8.84	30.58
Variación Porcentual mensual															
Enero	9.83	..	11.68	9.55	39.90	10.39	..	11.74	9.44	48.96	8.85	..	11.51	9.86	25.79
Febrero	4.59	..	5.84	5.03	16.03	2.92	..	6.94	5.99	21.22	7.78	..	2.46	1.90	6.96
Marzo	15.83	..	11.77	10.45	26.23	9.42	..	9.44	8.02	28.20	31.61	..	20.07	19.70	22.48
Abril	6.77	..	-12.28	-14.68	16.91	-13.90	..	-25.22	-26.59	-5.01	62.96	..	48.01	45.33	65.35
Mayo	25.60	..	6.62	5.04	23.64	17.52	..	2.89	2.08	13.20	43.36	..	19.14	15.55	44.52
Junio	12.42	..	-0.90	-4.80	53.59	1.89	..	-8.04	-11.71	50.34	39.20	..	26.72	23.06	61.37
Julio	20.36	..	6.87	4.33	39.84	3.19	..	-4.76	-6.05	14.07	87.50	..	86.01	79.43	134.57
Agosto	2.68	..	-2.05	-3.66	20.18	3.83	..	-0.57	-1.45	13.16	0.00	..	-7.24	-11.74	35.84
Septiembre	-9.25	..	-13.22	-15.20	11.05	-5.86	..	-11.13	-12.00	1.07	-14.86	..	-19.33	-24.91	30.15
Octubre	-11.67	..	-17.90	-18.38	-12.81	-18.63	..	-24.47	-24.85	-19.46	1.14	..	2.95	3.72	-1.89
Noviembre	-16.39	..	-18.32	-19.44	-6.03	-13.21	..	-20.23	-21.12	-7.68	-20.79	..	-13.11	-14.51	-3.75

..: No aplica
(cr): Cifras revisadas
(p) Cifras preliminares
Fuente: Reportes recibidos de las empresas dedicadas a esta actividad